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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2040.22 2032 -0.40% 
Argjend 25.83 25.79 -0.15% 
Brent Crude 86.09 86 -0.10% 
WTI Crude 82.16 82.15 -0.01% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1046 1.1054 0.07% 
EURCHF 0.9827 0.9819 -0.08% 
EURGBP 0.8821 0.8839 0.20% 
EURALL 113.0337 112.9166 -0.10% 
EURTRY 21.3729 21.4390 0.31% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    101.0110  100.92 -0.09% 
VIX 17.80 17.94 0.79% 
S&P 500 4,091.95 4,146.22 1.33% 
NASDAQ 11,929.34 12,166.27 1.99% 
Dow & Jones 33,646.50 34,029.69 1.14% 
DAX-Gjermani 15,729.46 15,796.77 0.43% 
FTSE 7,843.38 7,863.74 0.26% 
NIKKEI 28,156.97 28,493.47 1.20% 
SSE-Shangai 3,318.36 3,338.15 0.60% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.44 3.44 -0.11% 
SHBA 2 vite 3.97 3.96 -0.10% 
Gjermani 10 vite 2.37 2.39 0.59% 
Gjermani 2 vite 2.78 2.81 1.08% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 
➢ Tesla ka ulur çmimin e Model 3 ne Gjermani 

 
➢ Ferrari ka marre nje numer rekord porosish 

“perpara” 2024 
 

➢ Tregjet japoneze jane rritur ne mbyllje te tregtise, 
me Nikkei 225 me 1.20% 
 

➢ Ne fund te tregtimit, S&P/ASX 200 u rrit me 0.51% 
 

➢ Superdry ne Mbreterine e Bashkuar po propozon 
nje rritje prej 20% te kapitalit 
 

➢ Rheinmetall eshte perzgjedhur si nenkontraktor 
per porosine e tankeve Leopard te Norvegjise 
 

➢ Aksionet aziatike rriten ndersa tregjet 
parashikojne fundin e rritjes se normave 
 

➢ FX ne Azi rritet, ndersa dollari bie ne nivelin me te 
ulet te nje viti nga pritshmerite per ulje te normave 
 

➢ Ndersa projekti i proves BOJ fillon, Japonia mbledh 
nje panel per jenin dixhital 
 

➢ Dollari bie ne nivelin me te ulet te nje viti me renien 
e inflacionit ne SHBA, ndersa euro rritet ne nivelin 
me te larte te nje viti 
 

➢ Ari vazhdon te rritet, me nje jave te mire perpara 
per shkak te uljes se inflacionit 
 

➢ Çmimet e naftes rriten disi pasi optimizmi i Kines e 
kompenson kete. Kujdes i OPEC-ut 

 

➢ Wall Street rritet drejt nje mbylljeje me te larte 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

SHBA 14/04/2023 Pritjet e Konsumatorit te Miçiganit te SHBA 

SHBA 14/04/2023 Shitjet me pakice ne SHBA 
Burimi: Bloomberg  

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Ka nje paralajmerim per rritjen e çmimit te 

bukes pasi kostoja e energjise elektrike po 
rritet 
 

➢ Gjykata Supreme pohon se faturimi i 
energjise elektrike nga qytetaret ne kater 
komunat veriore ishte i paligjshem 
 

➢ Detajet per ekipin monitorues per 
zbatimin e Marreveshjes me Serbine, te 
arritur ne Bruksel dhe Oher, i ka bere 
publike zevendeskryeministri i Kosoves, 
Besnik Bislimi 
 

➢ Escobar tha se marreveshja mes Kosoves 
dhe Serbise eshte historike sepse erdhi 
perpara se te normalizoheshin lidhjet 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Europa mban qendrimin e saj te ashper ndaj 

Tajvanit pas komenteve te Macron 

 
➢ Powell takohet me Yi Gang, homologun e tij kinez 

 
➢ Ne diten e parafundit te turneut te tij ne Irlande, 

presidenti amerikan Joe Biden do te kthehet ne 
rrenjet e tij ne County Mayo 
 

➢ Koreja e Veriut pretendon se ka testuar raketen e 
saj "me te fuqishme" deri me tani 
 

➢ FBI ka arrestuar nje roje te Forcave Ajrore 21-
vjeçare ne lidhje me nje hetim per zbulimin e 
informacionit nga Pentagoni 

 

"Nese nje biznes shkon mire, aksionet do te bejne te njejten" 

Warren Buffett 



 

Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


